⁸⁰ « Dicendum quod aliud est singulare secundum esse naturæ et aliud intentio singularis in anima. Singulare secundum esse quod habet in natura est a materia : sed intentio singularis in anima est ab appendicitiis materiæ quæ sunt præsentia materiæ

Le *Commentaire des Sentences* utilise plus souvent les formules *esse naturæ*, *esse essentiæ*. En deux endroits, *essentia* est employé selon le premier sens transcendantal d'*ens*, quand saint Albert explique que *Qui est* est le nom propre de Dieu. Nous avons déjà commenté ces textes⁸¹. *Esse essentiæ* signifie alors la qualité d'être en général, caractérisée par la simplicité absolue, l'absence de détermination à une nature limitée en particulier et par un mode d'existence qui n'implique aucun rapport de dépendance à l'égard d'une cause⁸². En d'autres endroits, *esse naturæ* désigne l'ordre naturel, par opposition à l'ordre surnaturel⁸³. Comme dans la *Summa*, l'expression peut aussi désigner la nature spécifique, celle qui est multipliée dans les sujets concrets⁸⁴. C'est en pensant à cette signification sans doute, que saint Albert parle d'un *esse essentiæ* transmis par le Père au Fils au sein de la Trinité et par lequel l'essence divine se trouve dans le Fils⁸⁵.

L'explication théologique de l'union des natures divine et humaine dans le Christ, fournit à saint Albert l'occasion de s'expliquer longuement sur les rapports entre *essentia* et *esse*. Ces exposés sont laborieux. Nous ne pouvons les examiner tous en détail, car le problème relève plutôt de l'histoire de la théologie. Le point central de la conception albertinienne est le dogme de l'unité de la personne du Christ, unité qu'il faut maintenir malgré la dualité des natures. La tâche devient délicate quand il faut parler en termes d'*esse*, étant donné le rôle que

et apprehensio ipsius cum hic et nunc et cæteris conditionibus individuantibus, et illa bene sunt in sensu, licet materia secundum esse non sit in sensu » (*Summa* II, tr. 1, q. 32, [34], art. 3, ad 1 : t. 19, p. 165*, B, 5).

⁸¹ « Solutio. Ad hoc dicendum, quod esse essentiæ, puro et simplici intellectu entis, Deo proprium est : omne enim aliud ens est aliquid plus quam simplex essentia » (1 *Sent.*, d. 2, art. 13, sol. : t. 14, p. 41, A, 2). Voir *supra*, p. 214* et suiv.

⁸² Que telle soit bien l'interprétation à donner à ce texte, apparaît assez clairement par le début d'un autre passage que nous commenterons plus loin : « Essentia autem abstracte dicitur formaliter simplex, et faciens esse, et non hoc esse vel illud esse, quod specificatum est et tractum in partem. Sicut enim deitas formaliter dicit Deum : ita essentia dicit esse indistincte » (1 *Sent.*, d. 8, art. 5 : t. 14, p. 139, B, ult.). Voir *infra*, p. 242* et suiv.

⁸³ 1 *Sent.*, d. 46, art. 10, ad 2 : t. 14, p. 664, A, 2; 3 *Sent.*, d. 20, art. 4, ad 2 *sed contra* : t. 15, p. 203*, A, 7.

⁸⁴ « Ad aliud dicendum quod Magister Richardus communiter tangit facientia et ostendentia discretionem personalem : in divinis enim facit relatio originis, in humanis autem individuatio super hanc materiam et in Angelis individuatio esse naturæ Angeli, super hoc fundamentum » (2 *Sent.*, d. 3, art. 5, ad 2 : t. 15, p. 39, B, ult.). Saint Albert dira, en ce sens : « [accidens] secundum esse suæ essentiæ sive diffinitum, non dependet a principiis sui subiecti sed potius ab his quæ ingrediuntur ipsius diffinitionem » (4 *Sent.*, d. 12, art. 16, ad 4 : t. 16, p. 185, B, ult.).

⁸⁵ 1 *Sent.*, d. 5, art. 1, *totus* : t. 14, p. 106-107.

saint Albert assigne à la forme et à l'essence comme principes de l'esse. C'est pourquoi on se trouve souvent en présence d'affirmations apparemment contradictoires. Certains textes concèdent sans hésitation la dualité des *esse* :

[...] Unde formæ illæ theologicæ loquendo sunt ideæ, quarum imagines sunt formæ quæ fiunt in materia. Humana autem natura in Christo non sic dicitur forma, sed ab actu formæ, qui est dare esse verum secundum naturam : et hoc esse utraque natura dedit in Christo : unde vere dicimus, quod ipse est homo, et quod ipse est Deus⁸⁶.

Saint Albert ne marque ici aucune hésitation à reconnaître la dualité; on voit par l'affirmation finale, en quel sens il comprend que l'acte de la forme est de donner l'esse : le Christ est homme et le Christ est Dieu. Il est également important de noter l'équivalence stricte entre le rôle de la forme et le rôle de la nature : la forme donne le véritable *esse secundum naturam* et les deux natures font de même. Saint Albert est beaucoup plus réticent ailleurs, à propos de la dualité d'esse.

Le père Pollet a analysé, en deux longs articles, la doctrine albertinienne de l'union hypostatique; le dernier paragraphe de son étude est consacré à l'unité de l'esse. L'auteur estime que le saint docteur a défendu cette unité; il cite le texte que nous venons de rapporter et concède que saint Albert paraît y affirmer qu'il y a deux *esse* dans le Christ, mais telle ne lui semble pas être l'orientation générale de sa pensée⁸⁷. Le père Pollet comprend toujours *esse* comme signifiant l'acte d'exister; il considère même qu'un texte où « le mot être paraît désigner la réalité de la nature », ne mérite pas de retenir l'attention⁸⁸. Peut-être est-ce là simplifier trop le problème.